
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-64

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico - 1° 
lotto”. Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa CMP SRL
CUP B37H20000170004 - CIG 8924024193 - MOGE 20362

Adottata il 15/12/2021
Esecutiva dal 20/12/2021

15/12/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-64

“Lavori  di  riqualificazione  di  marciapiedi  e  carreggiata  in  Via  San  Quirico  -  1°  lotto”. 
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa CMP SRL
CUP B37H20000170004 - CIG 8924024193 - MOGE 20362

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  145  del  27.5.2021  è  stata  approvato  la 
documentazione  progettuale  definitiva  e  il  relativo  quadro  economico  dei  “Lavori  di 
riqualificazione  di  marciapiedi  e  carreggiata  in  Via  San  Quirico  -  1°  lotto”  per  un  importo 
complessivo di Euro 300.000,00, da finanziarsi mediante devoluzione di quote di mutui già contratti 
o con mutuo da con-trarre nel presente esercizio per Euro 295.400,00 e per Euro 4.600,00 con 
risorse proprie dell’Ente;

- che con determinazione dirigenziale 2021-189.2.0.-50, esecutiva dal 29.10.2021, sono stati ap-
provati il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San 
Quirico - 1° lotto”, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla base del criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 
comma 9-bis del Codice e dell’art.  1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, determinato 
mediante  ribasso  sull'elenco prezzi  posto  a  base  di  gara  per  i  lavori  in  oggetto,  ammontanti  a 
complessivi  €  230.000,00  di  cui  €  8.293,45  per  oneri  sicurezza  ed  €  3.959,20   per  opere  in 
economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 10%;

- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n. 
409  del  25  novembre  2021,  in  esito  dal  quale  è  risultata  la  migliore  offerta  quella  presentata 
dall’Impresa CMP SRL con sede in Via San Quirico 79/3 – CAP 16163 – Genova, Codice Fiscale e 
partita I.V.A. 01957970997, che ha offerto la percentuale di ribasso del 25,294% sull’importo a 
base di gara,  dando così  luogo all’importo contrattuale  pari  a  174.922,99 Euro comprensivo di 
8.293,45 Euro per oneri per la sicurezza e 3.959,20 Euro per opere in economia, quest’ultimi valori 
entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

-  che l’impresa ha indicato  nella  dichiarazione prodotta  in sede di gara che intende affidare in 
subappalto le lavorazioni per la categoria OG03 nei limiti previsti dalla normativa vigente rispetto 
al valore delle opere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che è stato emesso DURC on-line protocollo INAIL_29626205 e data scadenza 12/02/2022;

-  che  sono  state  avviate,  e  concluse  positivamente  sull’impresa  CMP  SRL,  aggiudicataria  le 
verifiche sulla veridicità delle  dichiarazioni  rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti 
generali tramite portale Avcpass e presso gli enti competenti e che le stesse sono ancora in corso;

- che la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza 29 
novembre 2021 attualmente in fase di rinnovo;

-  che  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
contratto  in  caso  di  sopravvenuta  cancellazione  delle  citate  Imprese  dalla  White  List  e/o  di 
informativa interdittiva  antimafia  e/o in  caso di perdita  dei  requisiti  generali  o speciali  in capo 
all’aggiudicatario;

Considerato che:

- per quanto riguarda il permanere dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 comma 5 
lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016 si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio 
nonché le certificazioni SOA in corso di validità;

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva all’Impresa CMP SRL con sede in Via San 
Quirico 79/3 – CAP 16163 – Genova, Codice Fiscale e partita I.V.A. 01957970997, dei “Lavori di 
riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico - 1° lotto” che ha offerto il ribasso 
del 25,294% per l’importo contrattuale di 174.922,99 Euro, oltre I.V.A.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA
1) di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa CMP SRL con sede in Via San 
Quirico 79/3 – CAP 16163 – Genova, Codice Fiscale e partita I.V.A. 01957970997, (c.b.:53782), 
dei “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi – 2° lotto”;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di gara cronologico n° 409 del 25 novembre 2021, e 
dall’offerta generata dal sistema telematico che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, l’importo contrattuale dei lavori “a misura” di cui trattasi risulta essere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pari a 174.922,99 Euro, comprensivo di 8.293,45 Euro per oneri per la sicurezza e 3.959,20 Euro 
per economie, il tutto oltre 17.492,30 Euro per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi 192.415,29 
Euro;

3)  che  si  sono concluse  positivamente  sull’impresa  suindicata  aggiudicataria,  le  verifiche  sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali;

4)  che,  in  ottemperanza  alla  normativa  antimafia,  si  procederà  comunque  all’annullamento 
dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in  caso  di  sopravvenuto  diniego  di 
iscrizione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

5) di mandare a prelevare la somma di Euro 192.415,29 dai fondi già impegnati con D.D. n. 2021-
189.2.0.-50 capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” pdc 
2.2.1.9.12– Crono 2021/284 - del Bilancio 2021 per quota lavori riducendo di pari importo l’IMPE 
2021/12374 e riemettendo nuovo IMPE 2021/15657;

6) di dare atto che l’importo di Euro 192.415,29 è finanziato con mutuo flessibile C.D.P.;

7) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

8) di dare avvio ai lavori nelle more della stipula del contratto come previsto dall’art. 32 comma 13
del D.lgs 50/2016;

9) di procedere a cura del Settore Gestione del Contratto ASTer – Strade alle operazioni di controllo 
in fase esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su 
stato avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante,  Settore Gare e Contratti  alla richiesta 
all’Impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art. 103 del Codice, necessaria per la stipula del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

11) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-64
AD OGGETTO

“Lavori  di  riqualificazione  di  marciapiedi  e  carreggiata  in  Via  San  Quirico  -  1°  lotto”. 
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa CMP SRL
CUP B37H20000170004 - CIG 8924024193 - MOGE 20362

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (acc.ti  2021/2267, 
2021/2271, 2021/2281)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 1  

Cronologico n. 409 del 25 novembre 2021. 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00661, 

per l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Qui-

rico - 1° lotto”- MOGE 20362. 

L'anno duemilaventuno il giorno 25 (venticinque) del mese di novembre in Genova, in una 

delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono 

presenti la dott.ssa Cinzia MARINO …omissis… nella sua qualità di Direttore della Stazione 

Unica Appaltante, il dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…, funzionario della Di-

rezione Stazione Unica Appaltante – Lavori, il dott. Manlio GUIDO, …omissis…, funziona-

rio della Direzione Stazione Unica Appaltante, con funzioni di verbalizzazione della presente 

seduta e l’Ing. Gian Luigi Gatti, …omissis… in qualità di Dirigente del Settore Gestione 

Contratto Aster- Strade della Direzione Facility Management, tutti civici dipendenti. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2021-189.2.0.-

50 del 1 ottobre 2021 esecutiva il 29 ottobre 2021, è stata indetta procedura negoziata ai sen-

si dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) 

mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base 

di gara di Euro 230.000,00 di cui Euro 8.293,45  per oneri della sicurezza, non soggetti a ri-

basso, ed Euro 3.959,20  per opere in economia contrattuali non soggette a ribasso, il tutto 

oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato di-

sposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara inte-

ramente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 feb-



 

 
 2  

braio 2021, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della pro-

cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo nume-

rico nel verbale di sorteggio del 5 novembre 2021 n. 20211105T085319671, depositato agli 

atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 4 novembre 2021 Prot. n. PG/2021/396248 è stata inviata lettera di invito alle 

seguenti imprese:  

1.BOERO COSTRUZIONI SRL; 2. CARENA SPA IMPRESA DI COSTRUZIONI; 3. CE-

RIOLI SRL; 4. CGM SRL UNIPERSONALE; 5. CMP SRL; 6. DE MARCO SRL; 7. ECO-

BIT STRADE SRL; 8. EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 9. GLOBAL COSTRUZIONI 

S.R.L.; 10. IMPRESA EDILE DOLCECASA SRL; 11. Injectosond Italia Srl; 12. ION-

TECH IMPIANTI.; 13. J.L. GROUP S.R.L.; 14. La Vite Michelangelo & C sas; 15. LORIS 

COSTRUZIONI SRL; 16. MERCITALIA SHUNTING & TERMINAL S.R.L.; 17. ME-

RIANO S.R.L.; 18. M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 19. P.B.S. srl; 20.REGGIARDO 

ENRICO; 21. ROTUNDO ANTONIO SRL; 22. SAGGESE SPA; 23. SIRCE; 24. SMACOS 

SRL; 25. SPARTACUS SRL; 26. TASSISTRO GIAN BRUNO SRL; 27. TECNICA RE-

STAURI SRL; 28. TECNOTATTI SRL; 29. T.M.G. SCAVI SRL; 30. VERZI' COSTRU-

ZIONI SRL. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 25 novembre 2021 la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 25 novembre 2021 alle ore 14:30 

la seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 14:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura nego-

ziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 



 

 
 3  

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1. IONTECH IMPIANTI; 2. RTI TASSISTRO GIAN BRUNO SRL / E.S.O. STRADE SRL; 

3. ROTUNDO ANTONIO SRL; 4. VERZI' COSTRUZIONI SRL; 5. TECNOTATTI SRL; 

6. CMP SRL; 7. SIRCE; 8. EDIL FRANCO RANUCCI SRL. 

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documenta-

zione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui 

al sopracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta ge-

nerato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale 

sotto la lettera “A”. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 

97 comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al -

26,003%, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”. 

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella dell’impresa CMP 

SRL con sede in Genova Via San Quirico 79/3, C.A.P 16163., codice fiscale e Partita IVA 

01957970997, che ha offerto la percentuale di ribasso del 25,294% (venticinquevirgoladue-

centonovantaquattropercento) cosicché il preventivato importo di Euro 230.000,00 compren-

sivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 174.922,99 (cento-



 

 
 4  

settantaquattromilanovecentoventiduevirgolanovantanove) comprensivo di oneri della 

sicurezza e opere in economia, il tutto oltre I.V.A. . 

La predetta Società ha dichiarato di affidare in subappalto le seguenti attività facenti parte 

della categoria prevalente OG3 nei limiti previsti dalla normativa vigente rispetto al valore 

delle opere”. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti dell’impresa CMP SRL in virtù 

dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale.  

Alle ore 14:48 dello stesso giorno si dichiara conclusa la presente seduta pubblica. si allega-

no al presente verbale sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria 

degli offerenti affinché ne formino parte integrante e sostanziale. 

…omissis… 

All’originale firmato 



FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor PEZZANO MASSIMO nato a LOCRI (RC) il 11-12-1973 nella sua qualità di 

AMMINISTRATORE UNICO, SOCIO DI MAGGIORANZA, DIRETTORE TECNICO  e come tale legale 

rappresentante dell'impresa CMP SRL  con sede in VIA SAN QUIRICO 79/3 – 16163 GENOVA (GE)  

Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 01957970997  registro Ditte n. GE -447993 Iscrizione Camera di 

Commercio n. 01957970997 della Provincia di GENOVA  

 

oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come 

tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale 

e/o Partita I.V.A. .....…………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. 

…....... della Provincia di …………  

e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................ nella sua qualità di ………............ e 

come tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di 

Commercio n. …....... della Provincia di …………  

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno __________ per il conferimento in appalto dei 

lavori …………………………………………... 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: LAVORAZIONI PER LA CATEGORIA OG3   

nella percentuale di NEI LIMITI PREVISTI DALLA NORMATIVA VIGENTE  rispetto al valore delle 

opere; 

 

 

 

IL RAPPRESENTANTE  

o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 

documento sottoscritto digitalmente 

MASSIMO PEZZANO  










